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„Dzieci rodzą się ze skrzydłami. 

Nauczyciele pomagają im je rozwinąć” 

– Janusz Korczak 
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250 lat Komisji Edukacji Narodowej 

Dzień Edukacji Narodowej to święto wszystkich pracowników szkoły oraz uczniów,   

w Zespole Kształcenia i  Wychowania w Pinczynie uczciliśmy ten szczególny dzień już  

13 października, kiedy to miała miejsce uroczystość związana z obchodami  święta.  

           14 października minęło 250 lat od utworzenia Komisji Edukacji Narodowej – pierwszej  

w Polsce i zarazem w Europie państwowej centralnej władzy oświatowej. Komisja Edukacji 

Narodowej została powołana do życia z inicjatywy króla Stanisława Augusta Poniatowskiego 

uchwałą sejmu rozbiorowego z 14 października 1773 roku. Polska znajdowała się wówczas  

w niezwykle trudnej sytuacji politycznej – tuż po pierwszym rozbiorze. Przed tą całkowicie nową 

instytucją postawiono zadanie budowy systemu oświaty w Rzeczypospolitej. To właśnie KEN 

dogłębnie zreformowała polskie szkolnictwo, wprowadziła model wychowania patriotyczno-

obywatelskiego oraz nowoczesny program kształcenia. Jej dzieło stało się wzorem dla Europy oraz 

inspiracją dla następnych pokoleń Polaków, szczególnie w trudnych czasach zaborów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MAŁY PINCZYN TO MY                                                                               Nr 2 2023/2024 

3 

Uczenie jest niekończącą się podróżą. Uczyć to znaczy mieć wpływ na życie wielu  

i pomagać w wyciąganiu wniosków z życiowych lekcji. Ale uczyć DOBRZE znaczy umieć wnieść 

odmianę do życia wszystkich, z którymi się człowiek styka. Uczyć to znaczy być rodzicem, 

opiekunem, przyjacielem, spowiednikiem, wsparciem, przewodnikiem, mistrzem. Uczyć  

to znaczy być czułym, kochającym, silnym, szczodrym dla tych, którzy na tobie polegają; zachęcać 

i chwalić. Ale uczyć DOBRZE to znaczy wierzyć w to, czego się uczy i w tych, których się uczy. 

Nauczyciel przez lata dochodzi do opanowania wszystkich tych umiejętności. Ale ci, którzy uczą 

DOBRZE, wiedzą, że w podróży przez życie jest więcej rzeczy do poznania i nigdy nie wahają 

się, by je poznać.   
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Święto Patrona Szkoły oraz wręczenie 

stypendiów motywacyjnych 
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Pasowanie na Ucznia 

Dnia 19 października 2023 roku odbyła się w naszej szkole uroczystość pasowania na 

ucznia. Jest to szczególny dzień, który na długo pozostanie w pamięci każdego ucznia klasy 

pierwszej. W tym dniu dzieci oficjalnie przyjęte zostały do grona uczniów szkoły. Podczas 

uroczystości pierwszoklasiści pokazali, że potrafią pięknie śpiewać, tańczyć i recytować wiersze. 

Najważniejszą częścią uroczystości, na którą wszyscy czekali było ślubowanie oraz pasowanie 

wielkim piórem przez Dyrektor Szkoły Iwonę Loroch. 

 Pierwszaki głośno i z przekonaniem przyrzekały być dobrymi i pilnymi uczniami oraz 

rzetelnie wypełniać swoje obowiązki, o czym przypominać im będą otrzymane dyplomy. 

Wszystkim pierwszoklasistom w tak ważnym dla nich dniu życzymy wielu sukcesów na nowej 

drodze obowiązków szkolnych. 

A.Derda 
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Działania świetlicy szkolnej 

 

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej dzieci ze świetlicy szkolnej przez cały tydzień brały 

udział w zajęciach poświęconych trudnej i odpowiedzialnej pracy nauczyciela. Zapoznały się 

także z pracą innych pracowników szkoły. Podczas zajęć uczyły się okazywać szacunek 

wszystkim osobom pracującym w szkole. Powstały także piękne prace plastyczne oraz laurki  

z życzeniami, które w piątek dzieci rozdały nauczycielom i pracownikom kuchni szkolnej. 
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Dzień drzewa  

10 października obchodzony 

jest Światowy Dzień Drzewa.  

W czasie zajęć prowadzonych  

w naszej świetlicy również 

pamiętaliśmy o tej wspaniałej 

inicjatywie. Dzieci dowiedziały się, 

dlaczego sadzimy drzewa, jaką 

funkcję pełnią na naszej planecie  

i dlaczego powinniśmy o nie dbać. 

Uczniowie chętnie i z dużym 

zaangażowaniem wykonali również 

ciekawe prace plastyczne, które 

zawieszono w galerii świetlicy.                                                                               
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Światowy Dzień Zwierząt 

4 października otwiera Światowy Tydzień Zwierząt, który kończy się 10 października.  

Idea wspomnianych obchodów, została zapoczątkowana na konferencji ekologicznej we Florencji 

w 1931 roku. Z tej okazji w naszej świetlicy odbyły się zajęcia, które zostały poświęcone 

podstawowym zasadom opieki nad zwierzętami domowymi, a także zwrócenia uwagi na los 

zwierząt w schroniskach. Dzieci wspólnie zastanawiały się kim jest miłośnik zwierząt i jak 

postępuje wobec nich. Rozmowy na temat zwierząt, ich roli w życiu człowieka wywołały 

poruszenie wśród dzieci. Uczniowie mieli możliwość opowiedzenia o swoich czworonożnych 

przyjaciołach. Powstały również piękne prace plastyczne, które zawieszone zostały w galerii 

świetlicy szkolnej. 

 Ewa Niemczyk  
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Świętujmy Światowy Dzień Owoców i Warzyw 

W październiku przypada Światowy Dzień Owoców i Warzyw, w związku z tym w naszej 

szkole w dniach 19-25 października zostały zorganizowane w klasach 1-3 szkoły podstawowej 

oraz wśród uczniów uczęszczających na świetlicę ,,Dni Owoców i Warzyw”. Był to czas promocji 

zdrowych nawyków żywieniowych. Odbyły się pogadanki na temat dobroczynnego wpływu 

owoców i warzyw na zdrowie człowieka. Dzieci oglądały filmy o tematyce zdrowego odżywiania, 

czytały wiersze, odgadywały zagadki o owocach i warzywach.  Z przyniesionych owoców  

i warzyw pod nadzorem swoich wychowawczyń uczniowie przygotowali zdrowe, pyszne  

i kolorowe przekąski oraz soki. Nie obyło się również bez degustacji owoców i warzyw. Dzieci 

dowiedziały się, że owoce i warzywa są bogactwem wielu cennych witamin i mogą być doskonałą 

alternatywą dla słodyczy. Był to również czas pracy twórczej. Warzywa i owoce stały się inspiracją 

do powstania prac plastycznych, które zawieszone zostały w galerii świetlicy. Wszystkim 

dziękujemy za udział, mamy nadzieję, że akcja przyczyni się do wzbogacenia codziennych dań  

w warzywa i owoce oraz wyeliminuje niezdrowe przekąski.  

Ewa Niemczyk 
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Wycieczka klas szóstych do Owidza 

Uczniowie klas szóstych w dniu 19.10.2023r. uczestniczyli w wycieczce  

do wczesnośredniowiecznej osady. Gród w Owidzu został zrekonstruowany w 2012 roku. 

Umieszczono go na morenowym wzgórzu, na którym we wczesnym średniowieczu funkcjonował 

jeden z ważniejszych na Kociewiu grodów obronnych.  Obecnie zajmuje ponad 6 hektarów. 

Przygodę rozpoczęliśmy od zwiedzania pierwszego i jedynego w Europie Muzeum Mitologii 

Słowiańskiej. Dowiedzieliśmy się wielu ciekawych informacji dotyczących wierzeń Słowian. 

Następnie zwiedzaliśmy gród i wysłuchaliśmy jego ciekawej historii. Pan przewodnik niezwykle 

barwnie i realistycznie opowiadał, a nawet demonstrował umiejętności ówczesnych ludzi. 

Uczniowie dowiedzieli się w jaki sposób w dawnych czasach polowano na zwierzynę, jak 

przygotowywano się do walk. Mieli też okazję poczuć na własnej skórze jak to jest być 

uwięzionym w klatce. Doskonałą zabawą i metodą poznawania realiów życia w dawnych wiekach 

były warsztaty odbywające się w chatach. Klasa VI b wzięła udział w warsztatach garncarskich, 

podczas których uczniowie samodzielnie lepili naczynia z gliny. Natomiast VI a w warsztatach 

plecenia, na których wykonali bransoletki. Na zakończenie pobytu udaliśmy się do Karczmy 

Słowiańskiej „Na Podgrodziu”, gdzie zjedliśmy pyszny obiad. Pobyt w tej 

wczesnośredniowiecznej osadzie dostarczył wszystkim wielu niezapomnianych chwil. 

 Elżbieta Prześrut- Prądzińska 

Natalia Doering 

Dagmara Siwek 
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Rewia na lodzie  

„Niezwykłe przygody Sindbada Żeglarza” 

Uczniowie klas drugich i trzecich naszej szkoły w dniu 09.10.2023r. uczestniczyli  

w wycieczce do Gdańska. Dzieci oraz ich opiekunowie udali się na rewię na lodzie. 

Wychowankowie mieli okazję zobaczyć występy łyżwiarzy na lodzie przy dźwiękach muzyki  

i licznych efektów specjalnych. Widowisko zostało oparte na „Niezwykłych przygodach Sindbada 

Żeglarza” Bolesława Leśmiana.  
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Główny bohater przemierzał odległe krainy w poszukiwaniu miłości i szczęścia.  

Na pierwszej wyspie spotkał króla, który zadał mu trzy pytania. Dzięki udzieleniu prawidłowej 

odpowiedzi otrzymał rękę księżniczki. Niestety dziewczyna przekręcała imiona i wybrała jego 

rywala. Następnie bohater trafił do miejsca, gdzie mieszkała księżniczka, która żywiła się 

diamentami. Ona również nie została jego żoną. Miłość swojego życia znalazł na ostatniej z wysp, 

gdzie spotkał podopieczną czarnoksiężnika. Po uratowaniu jej z jego rąk rozpoczął z nią 

szczęśliwe życie.  

Dzieci oczarowała bogata, ruchoma scenografia, rozbudowane dekoracje a także 

wyśmienite bajkowe kostiumy łyżwiarzy. Dużym zaskoczeniem były także efekty pirotechniczne. 

Przedstawieniu towarzyszyła idealnie dobrana muzyka. Wydarzenie to z pewnością na długo 

pozostanie w naszej pamięci. 
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Dzień pierwiastka 

W dniach 20 – 26 października w naszej szkole obchodziliśmy „Dzień Pierwiastka”. 

Uczniowie klas IV – VIII w tych dniach doskonalili swoją wiedzę i umiejętności matematyczne 

związane z pierwiastkami drugiego i trzeciego stopnia przy pomocy filmów, ćwiczeń 

interaktywnych. Już teraz każdy uczeń odpowie na pytanie: co to jest pierwiastek kwadratowy?, 

Co to jest pierwiastek sześcienny?, Co to jest liczba podpierwiastkowa?, Jak obliczać pierwiastki  

z niektórych liczb?  

Utrwaliliśmy wzory dotyczące pierwiastków. Dzień Pierwiastka kwadratowego jest bardzo 

wyjątkowy, ponieważ wypada tylko 9 razy w ciągu stulecia. Na pomysł świętowania dnia 

pierwiastka wpadł nauczyciel z Kalifornii - Ron Gordon. Te dni są jak komety w kalendarzu: długo 

się na nie czeka, aby na chwilę rozświetliły dzień - zauważa Ron Gordon, nauczyciel z Kalifornii, 

który stara się spopularyzować "dzień pierwiastka kwadratowego". 

Kolejny dzień pierwiastka będziemy świętować 5 maja 2025r. 

Natalia Doering 

Zbigniew Bahr 
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Zbiórka kasztanów dla hospicjum w Publicznej 

Szkole Podstawowej w Pinczynie 

W październiku w naszej szkole odbyła się zbiórka kasztanów dla hospicjum. Zasady akcji 

były bardzo proste. Podczas rodzinnych, jesiennych spacerów zbieraliśmy kasztany  

i przynosiliśmy je do szkoły. Czasami tak niewiele potrzeba, żeby pomóc! Nasi uczniowie 

wykazali się ogromnym zaangażowaniem. W ramach pomocy dla hospicjum przekazaliśmy  

19 worków kasztanów. Wspaniale! 

Pamiętajmy, warto pomagać! Jesteśmy z Was dumni! 
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Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego 

Zdrowie psychiczne jest powszechnym prawem człowieka – to hasło przewodnie 

tegorocznego Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego 2023, które obchodziliśmy  

10 października.  

Dzieci często nie potrafią w odpowiedni sposób wyrazić słowami co im dolega, z czym 

sobie nie radzą, dlatego uciekają m.in. w zachowania, które mają zwrócić na nie uwagę dorosłych 

lub rówieśników. Wielu rodziców czy opiekunów nigdy nie pomyślałoby, że dziwne postępowanie 

ich dzieci może być początkiem kryzysu psychicznego. Objawy bowiem często przypominają 

wejście w burzliwy okres dojrzewania. Dlatego tak ważne jest, aby być czujnym i nie 

bagatelizować żadnych niepokojących symptomów. 

 

Telefony wsparcia: 

Fachową, bezpłatną pomoc psychologiczną 7 dni w tygodniu i przez 24 godziny na dobę, uzyskasz 

dzwoniąc pod numer: 

800 12 12 12 – dziecięcy telefon zaufania 

Rzecznika Praw Dziecka. Mogą dzwonić 

również osoby dorosłe, aby zgłosić 

problemy dzieci. 

116 111 – telefon zaufania dla dzieci  

i młodzieży Fundacji Dajemy Dzieciom 

Siłę 

800 12 00 02 – ogólnopolski telefon dla 

ofiar przemocy w rodzinie „Niebieska 

Linia" 

800 800 605 – infolinia „Pomagamy” 

Ministerstwa Edukacji i Nauki. 

 

 

Agnieszka Zych 

Monika Prusak 

Małgorzata Dziencielewska 
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WYŁĄCZ TELEFON-WŁĄCZ SIĘ W LEKCJĘ” 

- KLASY IV-VIII 

  

 

Szkoła jest miejscem zdobywania 

wiedzy i rozwijania talentów, zapewnia 

uczniom warunki do należytego 

skupienia uwagi. Nie jest to możliwe, gdy 

silne bodźce generowane przez smartfony 

lub smartwatche odciągają uwagę 

uczniów od zajęć lekcyjnych. 

Pogłębia to trudności związane  

z przyswajaniem wiedzy i nabywanych 

umiejętności. Ponadto, nie można 

bagatelizować tak szkodliwego wpływu 

technologii na zdrowie fizyczne  

i psychiczne dzieci i młodzieży. Badania 

wskazują na coraz więcej jednostek 

chorobowych, spowodowanych 

nadmiernym korzystaniem z urządzeń 

elektronicznych. 

 

 

Problem zbyt dużej obecności ekranów w życiu dzieci prowadzi m.in. do: zaburzeń koncentracji 

uwagi, nadpobudliwości ruchowej i rozdrażnienia, stanów lękowych i depresyjnych, obniżenia 

zdolności interpersonalnych i zmniejszenia umiejętności językowych, popadania w nałogi, na 

czele z uzależnieniem mediów społecznościowych i gier.   

Dlatego tak ważne jest podjęcie wszelkich możliwych działań, aby ryzyko szkodliwego 

wpływu użytkowania tych urządzeń na zdrowie uczniów naszej szkoły zredukować do minimum. 

Akcję „Wyłącz telefon-włącz się w lekcję” wprowadza się po to, aby przekonać uczniów do 

oderwania się od ekranów swoich telefonów i spędzić lekcje bez urządzenia. 

Lekcje bez telefonu komórkowego będą najlepszą okazją do treningu uważności. 

 Ta praktyka przyda się, aby zdobywać umiejętność zauważania szczegółów i dostrzegania detali.   


